



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年8月6日

上場会社名 株式会社ファミリー 上場取引所 東  
 コード番号 8298 URL http://www.cardealerfamily.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西條 徳三  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 清水 貴志 TEL 043-284-1111  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,248	8.0	190	1.1	187	3.7	124	8.7
27年3月期第1四半期	3,006	△11.3	188	△19.3	180	△19.5	114	△15.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	22.18	—
27年3月期第1四半期	20.41	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	10,754	5,045	46.9	900.24
27年3月期	10,826	4,961	45.8	885.34

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 5,045百万円 27年3月期 4,961百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期（予想）	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500	2.3	720	2.9	700	2.2	460	4.3	82.08

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	6,529,114株	27年3月期	6,529,114株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	924,857株	27年3月期	924,857株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	5,604,257株	27年3月期1Q	5,604,357株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、政府が推進する経済政策、金融政策を背景に、企業収益の改善や個人消費の増加がみられる等、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、円安による原材料価格の上昇、ギリシャ債務問題、中国経済の成長鈍化等により、国内景気の先行きは不透明な状況となりました。

国内の新車の登録台数は、前年同期比5.5%減の1,097千台と平成27年4月からのエコカー減税の基準厳格化、軽自動車税の増税等が影響し、国内の新車需要は依然低迷しています。

このような状況下、当社の当第1四半期累計期間の業績は、売上高32億48百万円(前年同期比8.0%増)、営業利益1億90百万円(前年同期比1.1%増)、経常利益1億87百万円(前年同期比3.7%増)、四半期純利益は1億24百万円(前年同期比8.7%増)の増収増益となりました。

事業のセグメント別の状況は下記のとおりです。

#### (車両販売関連事業)

車両販売関連事業におきましては、当社で取り扱う輸入自動車の販売が堅調に推移し、特にポルシェ車の登録が前年より大きく増えました。また、整備売上も順調に推移した結果、売上高は31億77百万円(前年同期比8.4%増)、セグメント利益は1億49百万円(前年同期比3.3%増)となりました。

#### (不動産事業)

不動産事業におきましては、本社階上、西船橋店、市川店の賃貸マンションにおいて、入居率の維持、向上に積極的に努めた結果、安定的な賃貸収入が計上できました。この結果、売上高は24百万円(前年同期比2.7%増)、セグメント利益は16百万円(前年同期比2.2%減)となりました。

#### (発電事業)

発電事業におきましては、成田太陽光発電所、館山太陽光発電所が順調に稼働しましたが、天候不順の影響から売上高は46百万円(前年同期比8.7%減)、セグメント利益は24百万円(前年同期比8.6%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ71百万円減少し107億54百万円となりました。これは、商品が73百万円増加したものの売掛金が81百万円、差入保証金が62百万円減少したことが主な要因であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ1億55百万円減少し57億9百万円となりました。これは、返済により長期借入金が増加したことが主な要因であります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ83百万円増加し50億45百万円となりました。これは、四半期純益を計上したことが主な要因であります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月15日付けにて発表いたしました業績予想からの変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	690,384	756,752
売掛金	416,712	335,580
商品	1,871,583	1,944,757
部品及び用品	84,348	92,916
販売用不動産	45,263	45,263
繰延税金資産	18,651	15,549
その他	212,983	165,802
貸倒引当金	△500	△500
流動資産合計	3,339,427	3,356,122
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,467,796	1,451,867
機械装置及び運搬具(純額)	691,417	673,975
土地	4,352,323	4,352,323
賃貸不動産(純額)	477,525	472,830
建設仮勘定	—	939
その他(純額)	52,785	59,653
有形固定資産合計	7,041,847	7,011,589
無形固定資産	29,823	29,274
投資その他の資産		
投資有価証券	107,957	112,812
長期貸付金	46,825	45,613
差入保証金	172,545	110,045
その他	88,160	89,334
投資その他の資産合計	415,489	357,806
固定資産合計	7,487,160	7,398,670
資産合計	10,826,588	10,754,793

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	598,368	628,731
短期借入金	2,305,584	2,280,684
未払法人税等	145,227	72,924
賞与引当金	11,980	22,704
その他	565,925	628,477
流動負債合計	3,627,086	3,633,521
固定負債		
長期借入金	1,934,064	1,780,168
役員退職慰労引当金	34,812	35,528
資産除去債務	8,189	8,215
繰延税金負債	204,266	196,021
その他	56,505	56,136
固定負債合計	2,237,838	2,076,070
負債合計	5,864,924	5,709,591
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,387,297	1,387,297
資本剰余金	815,014	815,014
利益剰余金	2,924,958	3,004,432
自己株式	△200,842	△200,842
株主資本合計	4,926,428	5,005,902
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	35,236	39,299
評価・換算差額等合計	35,236	39,299
純資産合計	4,961,664	5,045,201
負債純資産合計	10,826,588	10,754,793

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,006,377	3,248,113
売上原価	2,458,596	2,709,742
売上総利益	547,780	538,370
販売費及び一般管理費	359,510	347,970
営業利益	188,270	190,400
営業外収益		
受取利息	288	264
受取配当金	808	858
その他	1,785	1,780
営業外収益合計	2,882	2,902
営業外費用		
支払利息	10,121	5,623
その他	56	—
営業外費用合計	10,178	5,623
経常利益	180,974	187,679
特別損失		
固定資産除却損	839	294
特別損失合計	839	294
税引前四半期純利益	180,134	187,384
法人税、住民税及び事業税	66,253	69,010
法人税等調整額	△485	△5,933
法人税等合計	65,767	63,076
四半期純利益	114,366	124,308

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。